
　　　　　　　少　年　セ　ン　タ　ー　だ　よ　り    　　　　　　　　　　令和８年１月          

新春の候、皆様方には益々御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、警察業務各般にわたり、格別の御理解と御協力をいただき、

厚く御礼申し上げます。とりわけ少年の健全育成活動並びに非行防止活

動につきまして、関係機関・団体、各ボランティアの方々を中心に日々

献身的に取り組んでいただいておりますこと、重ねて御礼申し上げます。

さて、今回紙面を頂戴し、年始らしく明るい内容にさせていただきたいところではありますが、少年の健全育成に御

尽力いただいている皆様に、引き続き御承知をお願いしたいインターネット・SNSを介して行われる犯罪について御紹介

いたします。

草津市立少年センター・あすくる草津

少年センターだより
草津警察署生活安全課
からのメッセージです！！

闇バイト

祝 市政功労者表彰 ！！

皆さんすでに御存知のとおり『闇バイト』は『犯罪』です。たった一度でも犯罪行為

に加担すれば、犯行グループからの離脱は困難です。

薬物乱用とは、「決められた

ルールを守らず薬物を使用する

こと」です。

近年、薬物が密売買される手段として、危険が拡大しているの

がSNSです。SNS上では薬物を意味する隠語や絵文字などが使われ、

大麻などの購入を促す内容が多く投稿されています。実際に未成

年の学生がSNSを通して売人から大麻を購入した事件が複数報告

されており、大きな問題となっています。

これらの他にも、オンラインカジノ 児童ポルノ被害
各種詐欺 などなど… 今や多くの犯罪にインターネットやSNSが

利用されている状況です。

しかし、インターネットは、私たちの生活になくてはならないもの

となっており、利用し始める年齢もどんどん下がってきています。

少年がこのような犯罪の被害に遭わないよう、また加害者とならな

いよう、まずは私たち大人がこのような犯罪の実態を把握し、危険性

を広く少年たちに発信していくことが重要です。

これからも関係機関の皆様、ボランティアの皆様方の協力を得て、

非行防止教室、街頭啓発活動等あらゆる機会を通して、少年たちに訴

えていきたいと思います。今後も皆様の御支援、御協力を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。

薬物乱用



　　　　　　　少　年　セ　ン　タ　ー　だ　よ　り    　　　　　　　　　　令和８年１月          

済

済

山田 九州雄 様 （草津学区） 平岡 典子 様 （渋川学区）

飯田 浩美 様 （矢倉学区） 池田 秀子 様 （玉川学区） 安東 智美 様 （南笠東学区）

１１月３日(月曜)、アミカホールで「令和７年度市政功労者表彰式」が行われました。

受彰者の中には、長きに渡り青少年の健全育成や非行防止に御献身いただきました

５名の補導(委)員さんが含まれています。心よりお祝い申し上げます。

ひ と り で 悩 ま ず！ ま ず は 相 談 を！！

～少年に 愛のひと声 わたしから～

草津市立少年センター・あすくる草津
〒525-0032 草津市大路二丁目1番35号 市民総合交流センター（キラリエ草津）３階

TEL077ｰ562-6561 相談専用電話077ｰ562-0594 FAX077ｰ567-0557

今、あすくるでは…

10月９日（木曜）、三重県伊勢市にある宮川医療少年院に少年補導（委）員をはじめ２２人

が訪問し、自己研鑽と資質向上に向けて研修を行いました。

少年一人ひとりに寄り添い、その特性や状況に応じた矯正教育の課程等について説明を

いただいたあと､施設内を巡回しながら実際の諸活動の環境について見学させていただき

たいへん実りある研修となりました。今後の少年の補導活動や被害・非行の防止活動、支援活

動に活かしながら､補導（委）員会のさらなる充実をめざした取組を進めていきたいと思います。

少年補導（委）員会より ～管外研修を終えて！～

祝 令和7年度 滋賀県少年補導功労者表彰

祝 補導(委)員さんが 市政功労者表彰 を受賞！！

～受賞者の皆様、おめでとうございます～

1１月１５日(土曜)、少年補導（委）員として長年御尽力いただいた方々への表

彰伝達が「高島ガリバーホール」で行われました。草津市少年補導（委）員さんで

表彰されましたのは、左記の方々です。心からお祝い申し上げ、日々青少年の健全

育成等に関わっていただいておりますことに厚く感謝申し上げます。

岡田 雅人 様 （矢倉学区）

木村 智子 様 （矢倉学区）

今井 続 様 （南笠東学区）

中島 登 様 （草津学区）

日比 由美 様 （草津学区）

1１月８日(土曜)、能登川コミュニティセンターで「令和７年度滋賀県青

少年育成県民大会」が開催され、本市青少年育成指導者のお二人が滋

賀県青少年等知事表彰を受賞されました。お二人の模範と認められる青

少年育成活動に対する受賞を衷心よりお慶び申し上げます。

祝 市青少年育成指導者が 滋賀県青少年等知事表彰 を受賞！！

今年もあすくるに通う少年たちが、ク

リスマスリース作りにチャレンジしまし

た。色とりどりの松ぼっくりやドングリ、

リボンをじっくり選んで楽しむ子、持ち

前のセンスで短時間で仕上げる子、「こ

うしたい」という思いを形にする子、そ

れぞれの想いが詰まったステキなリー

スが出来上がりました。
あすくる農園では、少年たちと一緒にタマネギと

キャベツの苗を植えました。優しく丁寧に植えても

らった野菜たち、来年の春、少年たちの学年がかわ

る頃、きっと大きく美味しく育っていることでしょう。

また、９月に種を植えた大根を収穫し、採れたてのみ

ずみずしい美味しさを味わいました。


